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Kære Anders Grosen og Søren Knudsen 

 

Tak for jeres henvendelse til Miljøminister Lea Wermelin af 9. juni 2020 

vedrørende tilsyn med tangbrug og muslingebrug. Ministeren modtager mange 

henvendelser, og har ikke mulighed for at besvare dem alle selv. Miljø- og 

Fødevareministeriet vil derfor besvare jeres henvendelse. 

 
Fiskeristyrelsen oplyser, at de fire nævnte muslingeopdrætsanlæg, registreret hos 

Fiskeristyrelsen som opdrætsanlæg nr. 268 (i Sælkrogen) og nr. 234, 266 og 267 (i 

As Vig), alle er registreret med aktiv driftsstatus. For 2019-sæsonen er der 

indberettet en samlet bestand på anlæggene på 350 tons blåmuslinger og en 

produktion på 200 tons blåmuslinger. 

 

Samtlige fire anlæg har ansøgt om forlængelse af opdrætstilladelserne, som har 

været i høring i 2019. Sagsbehandlingen er endnu ikke afsluttet. Der er tale om 

såkaldte smartfarms, og der udestår fortsat afklaring af visse forhold vedrørende 

sådanne anlæg, hvilket er en forudsætning for, at sagsbehandlingen kan afsluttes. 

 

Fiskeristyrelsens lokale kontrolafdeling i Kolding udfører stikprøvevis kontrol med 

opdrætsanlæg. Der er i 2019 gennemført fysisk kontrol af de pågældende anlæg, 

hvor anlæggets tilstand efterses og at anlægget befinder sig inden for 

tilladelsesområdet og er korrekt afmærket. 

 

Med hensyn til tanganlæggene oplyser Kystdirektoratet, at Kystdirektoratet gav 

tilladelse efter kystbeskyttelseslovens § 16 a, stk. 1, nr. 2, til et tanganlæg ved 

Hjarnø den 23. september 2011. Tilladelsen blev forlænget den 23. november 

2016, hvorefter den blev påklaget til Natur- og Miljøklagenævnet (nu Miljø- og 

Fødevareklagenævnet). Nævnet hjemviste den 30. juni 2017 sagen til fornyet 

behandling. Kystdirektoratet oplyser, at direktoratet pt. er i gang med at 

genbehandle sagen på baggrund af en fra ansøger fremsendt væsentligheds-

vurdering i forhold til Natura 2000-området og bilag IV-arter samt ålegræs. 

Kystdirektoratet oplyser desuden, at man blandt andet har afventet supplerende 

oplysninger fra ansøger, herunder en vurdering af eventuel påvirkning på Natura 

2000-området.  

 

Principielt kan anlægget ikke fortsætte lovligt uden tilladelse. Kystdirektoratet har 

dog vurderet, at der ikke skal stilles krav om fjernelse, idet det vil være en meget 
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byrdefuld foranstaltning for ansøger henset til, at det ikke er usandsynligt, at der 

vil blive udstedt fornyet tilladelse. Kystdirektoratet har vurderet, at der er meget 

begrænsede negative konsekvenser ved, at anlægget fortsat ligger der. De største 

negative konsekvenser af et tanganlæg vurderes umiddelbart at være løsrevne 

bøjer og lignende. 

 

Kystdirektoratet fører ikke aktivt opsøgende tilsyn med tanganlæg, men reagerer 

på anmeldelser. Kystdirektoratet har i de seneste år ikke modtaget anmeldelser 

vedr. det nævnte tanganlæg.  

 

En eventuel ny tilladelse vil blive givet på en række vilkår, herunder blandt andet 

at anlægget kun må anvendes til det ansøgte formål, at der kun må dyrkes 

hjemmehørende tangarter, at anlægget skal vedligeholdes i god og forsvarlig stand, 

at anlæggets bøjer skal markeres med id-nummer og/eller navn, samt at løsrevet 

materiale skal opsamles eller fjernes af anlæggets ejer umiddelbart efter 

observation eller klage. En tilladelse vil desuden altid være tidsbegrænset. Hvis 

vilkårene ikke opfyldes eller overholdes, herunder at anlægget ikke anvendes til 

det ansøgte formål, bortfalder tilladelsen og anlægget skal fjernes i sin helhed fra 

søterritoriet. Dette påhviler anlæggets ejer. Såfremt ejeren ikke foranstalter en 

fjernelse, kan Kystdirektoratet kræve anlægget fjernet for ejers regning. Der stilles 

oftest krav om sikkerhedsstillelse i størrelsesordenen 20.000-200.000 kr. til 

dækning af myndighedens eventuelle omkostninger til at fjerne anlægget.  

 

Til orientering kan det oplyses, at et tanganlæg ikke i sig selv er omfattet af 

miljøvurderingsloven og dermed krav om miljøkonsekvensvurdering, idet 

tanganlæg ikke er listet på lovens bilag 1 eller 2. 

 

I nævner endvidere gener fra afmærkning mv fra det tidligere havbrug ved 

Endelave. Hjarnø Havbrug har i juni 2020 meddelt Miljøstyrelsen, at lokaliteten 

for det tidligere havbrug ved Endelave S. er ryddet for afmærkninger og ankre 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nis Christensen  

Kontorchef, Fiskeri 

 


